
- 1 - 

第 2回青森市農業委員会臨時定例総会 議事録 

 

1．開会日時： 令和 3年 2月 10日（水）午後 1時 21分 

 

2．開会場所： 青森市役所柳川庁舎 2階 大会議室 

 

3．閉会日時： 令和 3年 2月 10日（水）午後 1時 28分 

 

4．議  案 

議案第 28号 農地利用最適化推進委員の辞任に対する同意について 

 

5．出席した農業委員の議席番号及び氏名（18名） 

    

1番 秋谷  進 2番 穴水 佳行 3番 一戸 昭憲 

4番 大柳 壽憲 5番 鎌田 清勝 7番 工藤 隆志 

8番 窪寺 洋志 9番 髙坂 繁光 10番 齊藤 光朗 

11番 佐藤 紘一 12番 澤田 今日一 13番 堤  武久 

14番 奈良岡 めぐみ 15番 西澤 清光 16番 西塚  伸 

17番 福士 修身 18番 福田 公夫 19番 安田 昌樹 

 

6．欠席した農業委員の議席番号及び氏名（0名） 

 

7．会議に従事した職員の職・氏名 

事務局長 永澤  治  参 事 竹内  芳  分室長 坂本 公平 

主 幹  堀内 和之  主 査 工藤  武  主 事 雪田 幸誠 

 

8．議事の概要 

（開会、議事録署名、会期） 

 

○事務局参事 

お待たせいたしました。 

ただ今から、第２回青森市農業委員会臨時定例総会を開会させていただきます。 

それでは早速、事前に送付いたしました次第に従いまして進めてまいります。 

ただ今の出席委員は、在任委員１８名中、１８名で過半数に達しておりますので、

農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により、本会は成立しておりますこ

とをご報告いたします。 

それでは早速、会議に入っていきたいと思いますが、議長につきましては、青森市



- 2 - 

農業委員会総会会議規則第７条第 1項の規定により、会長が務めることになりますの

で、福士会長、この後の議事進行よろしくお願いいたします。 

 

《 開  会 》 

 

○議 長（福士 修身 会長） 

 それでは、会議に入らせていただきます。議事進行にあたり皆様のご協力をお願い

します。 

また、会議で発言する際は、挙手の上、議長の許可を得てから、ご起立いただき、

議席番号を告げてから発言されるよう、協力をお願い申し上げます。 

最初に、議事録署名者の指名ですが、議長から指名してよろしいでしょうか。 

 

○各委員 

（異議なし） 

 

○議 長（福士 修身 会長） 

 異議なしと認め、議事録署名者は、１５番西澤清光委員 と１６番西塚伸委員にお

願いをいたします。両委員よろしくお願いします。 

続きまして、会期を定めます。会期は本日 1日と決定してよろしいかお諮りをいた

します。 

 

○各委員 

（異議なし） 

 

○議 長（福士 修身 会長） 

異議なしと認め、会期は本日 1日と決定いたします。 

それでは、議案の審議に入ります。議案第 28号を議題とします。事務局より説明を

求めます。 

 

（分室長 議案のみ朗読） 

○事務局 

まず、この度の木立れい子推進委員からの辞任届ですが、記載のように姓が「木立」

から「武田」に変わっております。これは、昨年、婚姻されて武田れい子さんになら

れたことによるものであります。 

今回の辞任届に関しましては、その後に同推進委員が市内から宮城県仙台市の方へ

転出され、担当の横内区域において引き続き推進委員として活動をすることが困難な

状況となったことによって、本人から一身上の都合により職務を全うできないためと



- 3 - 

いうことで提出されたものです。 

辞任に関しましては、参考の方で記載しているとおり農業委員会等に関する法律に

規定がございますので、本議案について、武田れい子推進委員の辞任に対して皆様の

同意を求めるものとなっておりますので、よろしくお願いします。 

 以上です。 

 

○議 長（福士 修身 会長） 

 説明が終わりましたので、質問やご意見がありましたら、ご発言ください。 

 

○各委員 

（質問等なし） 

 

○議 長（福士 修身 会長） 

 それでは、お諮りします。本案については、ご異議ございませんか。 

 

○各委員 

（異議なし） 

 

○議 長（福士 修身 会長） 

 異議なしと認め、武田れい子推進委員の辞任について、農業委員会として同意する

ことに決定いたします。 

他に質問・ご意見がなければ、以上で本日予定した案件を終了いたします。 

次に、その他に入ります。どうぞ。 

 

○齊藤委員 

 （農業委員の任期満了について提案あり） 

 

○議 長（福士 修身 会長） 

 そのほか皆さんの方から何かあればどうぞ。 

 

（なし） 

 

○議 長（福士 修身 会長） 

最後に事務局の方から何かありますか。ないですか。 

ないようですので、以上で会議を終了いたします。 

委員の皆様には、議事運営にご協力いただき、誠にありがとうございました。 

これをもちまして、第２回青森市農業委員会臨時定例総会を閉会いたします。 


